De cette *denuntiatio* ainsi réduite aux proportions d'un simple avis privé et sans forme en cours de procès, on peut rapprocher quelques notifications procédurales : celle par laquelle les fidéjusseurs peuvent inviter le débiteur principal à prendre la charge du procès; celle par laquelle ils lui laissent le soin de faire appel — et la *denuntiatio* par laquelle l'héritier poursuivi par un fidéicommissaire invite les autres fidéicommissaires et les créanciers héréditaires à venir devant un arbitre pour le règlement de la quarte Falcidie (49).

VI. — Citations semi-officielles de témoins.

Dès avant la fin de la République, dans une matière évidemment toute spéciale, nous trouvons une véritable dénonciation semi-officielle tendant à une citation en justice. Il s'agit de la citation des témoins. Bien qu'elle ne concerne pas l'introduction d'un procès entre le *denuntians* et le *denuntiatius*, elle est néanmoins intéressante parce qu'on y voit apparaître le concours du magistrat à la citation.

Un principe bien connu du Droit romain réserve la citation officielle des témoins aux affaires criminelles, et, dans

(48) Dioclétien, C. J. 8. 44. 20-21-23-29. L'idée d'une simple information du vendeur tenu de l'obligation de garantie se dégage nettement dans C. J. 8. 44. 17 (a. 290) : « Si, cum quæstio tibi super eo quem comparaveras commoveretur, auctorem tuum certum fecisti » — et dans C. J. 3. 19. 1 (a. 293) : « Si denuntiasti ei qui tibi vendidit, intellegit evictionis periculum. »

(49) D. 17. 1. 10. 12. — « (Fidejussor) si modo habuit facultatem rei conveniendi desiderandique, ut ipse susciperet potius iudicium. » — D. 17. 1. 8. 8. « Si testato convenerunt debitorem, ut si ipse putaret appellaret. » — D. 35. 3. 1. 6. « Cum dicitur lex Falcidia locum habere, arbiter dari solet ad ineundam quantitatem bonorum, tametsi unus aliquid modicum fideicommissum persequatur : quæ computatio præjudicare non debet ceteris, qui ad arbitrum missi non sunt, solet tamen ab herede etiam ceteris denuntiari fideicommissariis, ut veniant ad arbitrum ibique causam suam agant, plerumque et creditoribus, ut de ære alieno probent. » Cp. Kipp, 78.

les affaires civiles, laisse au contraire aux parties le soin de se procurer des témoins et d'assurer leur comparution : « Duo genera sunt testium, aut voluntariorum aut eorum, quibus in judiciis publicis lege denuntiari solet, quorum altero pars utraque utitur, alterum accusatoribus tantum concessum est. » (Quintilien, *Inst. or.*, 5. 7. 9) (50).